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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma sexuální výchovy, které je v dnešní době

velmi diskutované a vzbuzuje spoustu emocí. Staví proti sobě laickou veřejnost z řad rodičů,

náboženských představitelů a odborníky, jako jsou sexuologové, psychologové a

pedagogové. Mladí lidé se v určitém věku, začnou zajímat o sebe sama a své okolí odlišným

způsobem, než tomu bylo doposud. Je právě na rodině a škole, aby je v hledání odpovědí

nenechávaly tápat, ale byly nápomocny v jejich osvětlování.

Ovšem málokdo si uvědomuje, že potřeba výchovy v této oblasti nezačíná ve věku dospívání,

ale již v době narození a následném vývoji. To je první chvíle, kdy se nabízí možnost pro

včasnou výchovu dítěte, aby z něho mohl vyrůst zdravý, informovaný a zodpovědný jedinec

ve všech oblastech života.

V dnešní době je snadná dostupnost informací pouze polovinou práce, kterou je třeba

s dítětem, nebo dospívajícím vykonat. A z tohoto důvodu jsem se rozhodla zaměřit se na

potřebnost vzdělání dětí v sexuální výchově.

Cílem mé práce je tedy zjistit, zda je rodina schopna převzít plně roli školy a své dítě o

sexuální výchově kvalitně a dostatečně poučit sama, nebo je jiná instituce nepostradatelná.

Také zjistit, do jaké míry je výchova potřebná, speciálně pro děti na základní škole.

Stanovit vliv realizace výchovy nebo naopak absence v osnovách školy na vývoj a život dětí a

posléze dospělých jedinců.

Záměrem je také formulovat nutné body, nezbytné ke vzdělání dětí, které by tento předmět

neměl opomenout.
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V úvodu své práce se pokusím definovat pojem sexuality v obecném měřítku, dále se

zaměřím na praxi sexuální výchovy ve světě a uvedu příklady činnosti neziskových organizací,

zabývajících se osvětou v oblasti sexuální výchovy a spolků odpůrců.

Dále budu hodnotit kauzu Sexuální příručky, kterou vydalo Ministerstvo školství, a jež

vyvolala poprask v roce 2010.

Jakožto příznivec myšlenky, že jistá forma sexuální výchovy by měla být součástí vzdělání

mladých lidí, zastávám názor, že vzdělání a informovanost je nutná a má vliv na vývoj dítěte a

kvalitu jeho následných partnerských vztahů.

Jsem si jistá, že v průběhu psaní bakalářské práce se budou formovat a rozvíjet i mé názory a

pohledy na problematiku.
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1. Sexualita

Tato kapitola je uvedením do problematiky sexuality a ukazuje ji jako téma, které hýbalo

a hýbe světem. Vysvětlí pojem sexuality, její projevy, ukáže různé pohledy na sexualitu

v historii i v současnosti.

Sexualita je „souhrn projevů lidského chování a cítění zpravidla vyplývající z tělesných i

psychických rozdílů mezi pohlavími; přináší fyziologické uspokojení a psychickou slast“.

(HARTL, 2004)

Je to pojem, který doprovází lidstvo po celou jeho existenci a je naší přirozenou součástí.

Bohužel procházela dějinami represe, které na ni měly negativní vliv. Ovlivněná životními

styly, filozofickými směry, náboženstvími, pověrami a v neposlední řadě mocí. Ta svými

zákony, zákazy a nařízeními formuje naše vnímání vhodného a nevhodného a postupem času

a dějin své postoje mění. Za příklad slouží sňatky v rodině, které byly v dřívějších dobách

naprosto běžným jevem, dnes však díky vědeckému pokroku víme, že rozmnožování se

v rámci příbuzenstva není po genetické stránce nejvhodnější. Dále také sňatky mezi starším

mužem a mladou dívkou až dítětem jsou v dnešní době z důvodu ochrany dětí zákonem

zakázané.

Je pozoruhodné, že každý člověk, každá společnost a etnikum na sexualitu pohlíží z jiného

hlediska. Samozřejmě se nejedná jen o sexualitu, každý národ je jiný ve svém způsobu života,

jednání, zvycích atd. Ale pokud se jedná o sexualitu, dalo by se čekat, že její projevy a

přijímání v dané společnosti budou stejné nebo alespoň podobné, protože vychází

z přirozenosti.

Víme ale, že jsou stále místa na Zemi, kde by se například Evropan sexuálním zvyklostem

velmi podivil. Jsou to takzvané rozvojové země, či domorodé kmeny. Jak uvádějí sexuologové

Zvěřina a Weiss, u některých kmenů v Tichomoří se například objevuje jiné pojetí incestu.

V Tichomoří se za incest považuje pohlavní styk s bratrem matky, nikoliv například s vlastním

otcem. Obvyklý je dokonce i sex dospělých mužů s šestiletými dívkami. Navzdory očekávání
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nicméně sexuologové uvádí, že tento zvyk nemá žádný následek na psychosexuální vývoj

dětí. Dalším příkladem je polykání semene starších mužů při felaci mladými chlapci, a to jako

znak mužství. Což je paradoxní, protože právě tento akt je v naší společnosti spojován

s projevem ženství. Nebo prezentace odhaleného penisu je bráno za výzvu k pohlavnímu

styku. 1

Všechny výše zmíněné příklady jsou v našich podmínkách naprosto nepřípustné. Byly by

brány za nepřirozené, deviantní a zejména trestné. Ovšem pochopme, že tyto civilizace se

vyvíjely přirozeným způsobem, bez zásahu jiné civilizace, různých revolucí, vědy a hlavně

křesťanství. Jejich přirozený vývoj zahrnoval i bezvýhradné přijetí sexuality, jako součásti

života, bez toho, aniž by byla spojena s pocitem viny, hříchu a špatnosti. Sexuální projevy

jsou pro tyto kmeny výrazem potřeb a tužeb.

Ovšem nabízí se tu otázka cudnosti a studu. Mají tito lidé pocity studu, který je v naší

společnosti tak ceněn a protěžován, jako něco, díky čemuž se například oddaluje začátek

aktivního sexuálního života nebo udržuje společnost v normách toho, co je vhodné. Ženy

chodí s odhaleným poprsím, muži s odhaleným přirozením, výzva ke koitu začíná právě

odhalením mužského údu. Z těchto příkladů lze usuzovat, že stud, předsudky nebo obavy

z fyzických nedostatků v této společnosti místo nemají.

1
Weiss, Zvěřina. Sexuální chování v ČR-situace a trendy, s. 14
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1.1 Exkurz do historie sexuality

V každé době a v každém století se našel někdo, kdo byl majitelem pravd a návodů na

správný život, jak je tomu ve všech oblastech lidského života. Podřídil si a upravil pohled na

sexualitu a vnutil ho ostatním. To mělo za následek naprostou ztrátu přirozenosti, se kterou

se člověk narodil a kterou dostal do vínku.

Vše je tedy dáno dějinnými událostmi, názory dané doby a tedy v průběhu času proměnlivé.

Antické Řecko

„Sexualita není samozřejmě oddělena od filozofického uvažování a je vždy spojena

s komplexním vzděláváním mládeže. Filozofie a vzdělání posilují ducha mladých lidí a

vytvářejí mechanismy sebekontroly. Sebekontrola pak tvoří techniku výchovy, která činí duši

zdrženlivou.“2 Antický mladík je vzdělaný muž, ovládající své pudy a vášně. Celkově se kladl

důraz na mravnost a cudnost.

Řím

Je kopií řecké kultury a tak tomu bylo i v teorii sexuality, ovšem praxe byla v mnohém jiná.

V podstatě se dá říci, že bylo dovoleno vše, co nenarušovalo práva ostatních.3 Na rozdíl od

dnešní doby byla velká tolerance héter a nevěstek a postavení manželek bylo na úrovni

rozmnožovací a udržování chodu domácnosti. Ženy byly vyřazeny z procesu vzdělávání a

dalších aktivit.

Židovství

2
Chadima, Martin. Pohled na sexualitu u nejstarších Židů a křesťanů, s. 40

3
Weiss, Zvěřina. Sexuální chování v ČR-situace a trendy, s. 14

Potenciál sexuální výchovy na základních školách

6

Nová éra monoteismu nám poskytla jiný pohled na sexualitu, kdy „zatímco v panteonu

pohanských bohů si můžeme vybrat, zdali budeme uctívat božstvo asketického, či

hédonistického typu, monoteisticky vnímaný židovský bůh JHVH dostává atributy boha

rigorózního, asketického, ba sexuálně ne příliš nakloněného.“4

Při četbě Starého zákona je těžké nepodivovat se nad některými příkazy a doporučeními,

které není možné převést do doučasnosti. Zakázáno bylo přibližovat se a dotýkat se krvácející


[…]


materiál, který se Vám dostává do rukou, vychází z ucelené koncepce podpory a ochrany

zdraví ve školách, kde se žák a jeho zdraví stávají centrem pozornosti.

Zdraví je základním předpokladem pro aktivní a spokojený život, optimální pracovní

výkonnost a participaci jedince na životě společnosti. Stává se, společně s jeho ochranou

a podporou, jednou ze základních priorit vzdělávání ve školách.

Vzhledem k tomu, že do komplexního pojetí ochrany a podpory zdraví neoddělitelně patří i

sexuální výchova, je toto doporučení věnováno právě této problematice a mělo by být

podpůrným a doplňujícím materiálem pro školy, zejména pak pro učitele sexuální výchovy.

Věříme, že tento materiál, který je dosud prvním takto zpracovaným pohledem na potřebu

komplexní realizace sexuální výchovy v základních školách, Vám pomůže zorientovat

se v dané problematice, poznat potřebné souvislosti a využít je v praxi při vytváření klíčových

kompetencí žáků. I v oblasti sexuální výchovy je učitel významným nositelem nezkreslených

informací a přispívá tím k harmonickému rozvoji osobnosti žáků. Současně s tímto

doporučením bude do škol distribuována příručka „Sexuální výchova – Vybraná témata“

(2009), dále jen příručka, kde jsou některá z aktuálních témat týkajících se sexuální

výchovy zpracována v příspěvcích odborníků. Řada z nich je doplněna nejčastějšími

otázkami a odpověďmi na ně. Následně po vydání tohoto doporučení a příručky, jako
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prvního kroku k posílení systematické sexuální výchovy ve školách, začnou probíhat jednání

s odborníky a učiteli z praxe za účelem přípravy metodicko-didaktických materiálů pro učitele

sexuální výchovy. Metodicko-didaktické materiály budou pro potřeby učitelů průběžně

zveřejňovány na webových stránkách MŠMT a www. rvp.cz.

Vážené kolegyně, vážení kolegové, přistupujte prosím k tomuto materiálu jako k podkladu

pro pochopení všech souvislostí a propojení sexuální výchovy s celým výchovně vzdělávacím

procesem, ale také jako k nástroji pro objektivní argumentaci ke komplexnímu pojetí

sexuální výchovy ve školách.

1.1 Naléhavost sexuální výchovy

Doporučení reaguje na společenské změny v posledních letech, které s sebou nesou

zrychlený životní styl zaměřený na výkon a zisk, změny hodnotového systému, nástup

nových způsobů komunikace, výměny informací a s tím související nebezpečí negativního

ovlivňování zdraví dětí a mládeže.

1.2 Komplexní pojetí sexuální výchovy

Sexuální výchova by měla být pojímána v širších souvislostech a komplexně. Jedině ucelená

a systematická sexuální výchova vštěpuje dítěti vedle předávaných informací také morální

principy, formuje jeho jednání a postoje, rozvíjí citovou oblast a podporuje osobnostní

autonomii.

2.1 Sexuální výchova v RVP ZV, RVP ZV – LMP, RVP ZŠS
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Sexuální výchova je v základních školách realizována zejména prostřednictvím vzdělávacích

oblastí Člověk a jeho svět na 1. stupni ZŠ a Člověk a zdraví na 2. stupni ZŠ, tyto vzdělávací

oblasti jsou dále tematicky propojeny se vzdělávacími oblastmi Člověk a společnost, Člověk

a příroda, s průřezovými tématy Osobnostní a sociální výchova, Mediální výchova

a tematicky zasahuje také do dalších vzdělávacích oblastí a průřezových témat.

Obsah učiva související se sexuální výchovou vyjmutý z výše uvedených vzdělávacích

oblastí a průřezových témat najdete v příloze č. 4, 5, 6 tohoto materiálu a podrobněji dále

v příručce, kde jsou zároveň rozpracovány návrhy rozložení učiva do jednotlivých ročníků

základní školy.

3. Podmínky pro realizaci sexuální výchovy ve školách

Odpovídající podmínky vzdělávání představují optimální stav, se kterým by se školy měly

poměřovat a k němuž by se měly, s podporou zřizovatele, postupně přibližovat a dále

je rozvíjet. Podmínky vzdělávání vychází z příslušných RVP a řídí se platnou

legislativou. Pro potřebu tohoto metodického doporučení se podrobněji zaměřujeme na

podmínky personální a organizační.

3.1 Personální podmínky

Z výše uvedených důvodů považujeme za důležité, aby učitel sexuální výchovy:

 byl dostatečně odborně vybavený

 průběžně se vzdělával

 byl zvláště pozitivně smýšlející, empatický, kreativní

 byl si vědom svých povinností v souvislosti s dohledem nad žáky

 znal příslušnou legislativu

 spolupracoval s vedením školy, výchovným poradcem, školním metodikem

prevence, školním speciálním pedagogem či školním psychologem

 měl přehled o specializovaných pracovištích
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 uměl spolupracovat s rodičovskou veřejností

 uměl efektivně zapojovat žáky do různých projektů a akcí

 byl si vědom etických hranic osobní výpovědi

3.3 Podmínky spolupráce školy s rodinou

Spolupráce školy s rodinou vychází ze školského zákona a zákona č. 94/1963 Sb., o rodině,

ve znění pozdějších předpisů, kde jsou vymezena práva a povinnosti školy a zákonného

zástupce ve vztahu k žákovi.

Plnění cílů vzdělávání napomáhá také rodina – spolupráce rodiny (zákonného zástupce)

se školou. U plnění cílů sexuální výchovy to platí především. Sexuální výchova v rodině

začíná, z rodiny vychází a škola by měla na rodinnou sexuální výchovu navazovat, dále

ji rozšiřovat a prohlubovat, neboť rodina je nejvýznamnějším zprostředkovatelem tzv.

sociálního učení, díky kterému si žáci osvojují hodnoty, normy a pravidla chování.
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