Evangelická teologická fakulta

Posudek vedoucího práce

Název práce: Potenciál sexuální výchovy pro děti a mládež na základních školách

Jméno studentky: Zuzana Zajíčková

Jméno vedoucího: ThLic. Ing. René Milfait, Th.D.

Jméno oponenta: Mgr. Bořivoj Kříž

Autorka si zvolila stále aktuální téma, které bylo a je v ČR diskutováno na různých úrovních a
vzhledem ke kontroverzím a pluralitě názorů a přístupů nedochází ke shodě. Proto je
legitimní, když chce autorka přispět svým dílem. Je rovněž patrné, že ji problematika zajímá
více než jako téma předložené práce. Cenné je otevření problematiky a snaha navrhnout svůj
koncept.

Autorka konzultovala nepravidelně a postupně a v závěrečné fázi vlastně už vůbec. To se také
odrazilo na celkové kvalitě práce. Anotace nemá styl anotace. V Obsahu překvapí u kap. 1 její
vysvětlení a pak zařazení jen 1.1, když už není minimálně dále 1.2. Už na prvních stránkách
práce najdeme gramatického či stylistického rázu (především chyby v interpunkci).

V Úvodu si stanovila cíle a uvedla tezi. V Závěru pak najdeme odpovědi na dané cíle a návrh
autorky na řešení dané problematiky. V Seznamu literatury není potřeba psát celkový počet
stran daného zdroje (minimálně ne u Bible).

Představení pohledu na sexualitu v židovství a křesťanství (str. 5-7) neodpovídá většinou
skutečnosti, je nepřípustné citování Bible i citování jednoho materiálu, který se dívá na dané
pohledy jen neinformovaně zvenku. Tím nedostávají slovo relevantní zdroje. Zejména na této
fakultě a vzhledem k nabídnutým zdrojům komplexního pohledu na sexualitu z hlediska
křesťanské etiky je to nepřijatelné. Autorka taky načrtne správně (1.1) s ohledem na globalitu
vliv kultury či etnika na sexualitu a sexuální praktiky, ale dále s tím již (ani ne v souvislosti
s ČR) nepracuje (ani v kontextu etických či lidskoprávních aspektů).

Nová kapitola by měla začínat na nové stránce (např. kapitola 2). Zde nenajdeme v celé této
kapitole žádný odkaz na relevantní zdroj (!), ač se jedná pro celé téma práce důležité základy
pro porozumění a koncipování. V podkap. 2.2 je v názvu „legislativní ochrana dětí“
v souvislosti s ČR a tématem ale velmi zarazí, že se neobjeví ani jeden zákon, zejména trestní
zákoník, který upravuje trestné činy související se sexuálním zneužíváním dětí, které samo
jako téma náleží nutně do sexuální výchovy a umožňuje se společně zamýšlet nad tím, proč
jsou tyto praktiky trestné a eticky nepřijatelné.

V práci také nedochází k propojování kapitol a vedení čtenáře (značný problém logické
návaznosti). Autorka taky na mnoha místech hodnotí a soudí, aniž by nejprve a vůbec doložila
a pak se vyrovnávala.

Výrok v podkapitole 7.8, že uvedená témata sexuální výchovy měla „kromě vzdělanosti dětí
vést také k důstojnosti“, je nejen nepochopitelná a vlastně říká, že lidskoprávní princip lidské
důstojnosti získávají děti až skrze témata sexuální výchovy…Dále navazuje kratičkou
poznámkou, že jsou lidská práva a důstojnost „poslední dobou neustále
diskutovatelná“…Přece jen už mají za sebou určitou mnohem delší dobu diskusí…Název
zmíněné podkapitoly Důstojnost jako cíl výchovy nejen že není vyložen v textu, ale jako cíl je
(samozřejmě nedostatečně) pojednán pouze na 8 řádcích…

Autorce – má samozřejmě právo na svůj názor – nepodařilo respektovat styl vyváženého a
nezaujatého přístupu a prokázala problémy ve věcné argumentaci. Je patrné, že ji asi
přesahuje reflexe v oblasti teologickoetické a lidsko-právní.

S ohledem na uvedené skutečnosti navrhuji práci k obhajobě a hodnotím D-uspokojivě.

Jako možné otázky k diskusi navrhuji:

Jak by odůvodnila etickou nepřijatelnost sexuálního zneužívání dětí a které některé etické
pozitivní normy by z toho vyvodila pro zodpovědné utváření sexuality a sexuální výchovy?

Jak si myslí, že souvisí sexualita s láskou a celkem života partnerských vztahů?

V Praze dne 24. 5. 2012 René Milfait